

## PORA: NIA

— ILLUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNIA —

Nr. 6603.

Lwów, niedziela 28. stycznia 1923.

DIV!

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

**Bolszewicy znów się zbroją!****„Trzeba skończyć z kompromitacją państwa!“****Zwolnienie posła-komunisty Królikowskiego.****Zamordowanie herszta bandytów.****„Trzeba skończyć z kompromitacją państwa!“**

Co mówi gen. Sikorski o administracji państwowej? — Musimy skończyć z polityką wojewodów na „własną rękę“. — Sprawa redukcji urzędników. — Mniejszości narodowe otrzymają należne prawa.

Warszawa. (AW.) „Kurier Warszawski“ zamieszcza wywiad swego przedstawiciela z gen. Sikorskim, który zapytany, na jakich zasadach zamierza oprócz reformy administracji — odpowiedział, że naprawa ta musi pójść drogą wprowadzenia ludzi odpowiedzialnych na odpowiednie stanowiska.

Administracja nie powinna stosować się do pewnego rządu i przy każdej jego zmianie zmieniać swą fizjonomję. W tym kierunku podjęta będzie rewizja ministerstwa spraw wewnętrznych.

Przy reformie systemu administracyjnego województw stanowisko wojewodów jako czynnika politycznego będzie wzmocnione, z jednej, a ograniczone z drugiej strony. Poszczególne województwa nie mogą prowadzić polityki na własną rękę, jak się to często praktykuje na kresach, gdzie w oddzielnych starostwach tworzy się często ośrodki zacofanej polityki. Ten stan musi ustać w krótkim czasie. Używając wyrazu paradoksalnego „trzeba skończyć z kompromitacją państwa“, aby zacząć jego konsolidację.

Przechodząc do spraw skarbowych prez. Sikorski zapowiedział, że min. Grabski opracuje w ciągu jednego miesiąca obszerny program ramowy, który ułże i utrwali zasady naprawy skarbu. Ze

swjej strony premier byłby ogromnie wdzięczny, gdyby prasa wpływała na opinię stale ułmaczając, że nerwowość i pośpiech nie pomagają i gdy choroba jest ciężka i przewlekła, lekarstwa stosowane być muszą metodycznie i stopniowo.

W sprawie oszczędności prez. Sikorski oświadczył, że powołana przez rząd komisja oszczędnościowa bada ojęcnie szczegółowo projekt reorganizacji, przedstawiony przez Radę ministrów, na którym oprócz będzie można rozumna i nieszkodliwa redukcja urzędników i innego personelu.

W kwestii mniejszości narodowych zaznaczył p. Sikorski, że Polska nie może i nie chce stosować polityki upośledzania narodowości, która zrosła się z nią w ciągu wieków niedoli. Premier pragnie najlepszego harmonijnego ułożenia się stosunków na podstawie konstytucji.

Z drugiej strony nie dopuści do rozwoju dążeń odśrodkowych, do tworzenia państwa w państwie. To samo dotyczy żydów. Chcemy, aby żydzi cieszyli się tymi prawami, jakie posiadają Polacy, muszą jednak ponosić te same obowiązki. Sprawy stawiam jasno: Żydzi otrzymają wszystko do czego mają prawo, jako obywatele państwa polskiego — nic, co poza tę ramę wychodzi.

GENERAL DEGOUTTE.



komendant jednej z grup franc. armji okupującej Zagłębie Ruhry. Niektóre dzienniki przyniosły alarmującą wieść o zamordowaniu generała, co jednak dotychczas nie znalazło potwierdzenia.

**NOWE PROJEKTY PODATKOWE.**

Warszawa. Tel. wł. (m). Nowe projekty podatkowe, które wniosło już min. skarbu do Sejmu rozpatrywane są przez Radę ministrów.

Również rozpatrywane są dalsze projekty podatkowe — mianowicie nowa ustawa o podatku od handlu i przemysłu, od masy spadkowej i opłat stemplowych, poza tem szeregi projektów drobniejszych.

Oprócz tego znajduje się w opracowaniu w min. skarbu ustawa o daninach komunalnych, które jednak nie będą mogły być wprowadzone w życie, dopóki nie jest jeszcze ustajona przez Sejm ustawa o samorządzie.

**Doraźna pomoc dla miast.**

Warszawa. Tel. wł. (m). Min. skarbu opracowuje projekt ustawy o doraźnej pomocy finansowej dla miast. Projekt ów będzie opracowany do końca

bieżącego miesiąca, poczem będzie rozesłany do opinii zainteresowanych urzędów.



## Francuska kultura i pruska bufa.

W myśl traktatu wersalskiego uprawniona była Francja użyć środków przymusowych w razie gdyby Niemcy nie wypełnili zobowiązań traktatem tym na nich nałożonych. Z prawa tego skorzystała też Francja obecnie i wysłała do Zagłębia Ruhry swoich inżynierów, którzy wystać mieli do Francji z produkcji Zagłębia odpowiednią ilość węgla i koksu.

W słusznym ocenieniu gwałtownego temperamentu i brutalności niemieckiej dodała Francja inżynierom swoim asystencję wojskową, celem ochrony cywilnych funkcjonariuszy swoich przed ewentualnym gwałtem ze strony Niemców.

Pierwszą odpowiedzią Niemiec na ten krok rządu francuskiego była głośna i bujna deklaracja, że Niemcy stoją na stanowisku, iż między nimi a Francją zaistniał napowrót stan wojenny.

Gdy inżynierowie francuscy zażądali odpowiedniej ilości węgla z kopalni Zagłębia Ruhry, odpowiedzieli właścicielom i kierownikom kopalni, że żądaniu temu zadość nie uczynią ze względu na położenie swego rządu. Komenda wojsk francuskich w Zagłębiu pociągnęła tedy opornych junkrów do odpowiedzialności przed sąd wojenny, kompetentny chociażby już z tego powodu, że Niemcy sami stan wojenny z Francją ogłosili. Oskarżeni z osławionym Thyssenem na czele przybrali sobie obok innych obrońców także jednego obrońcę --

Francuza. I oto ten w przemówieniu swem zwrócił się z gorącym apelem do trybunału, by oskarżonych nie zasądził w myśl przepisów prawa wojennego, gdyż pomimo kłamliwej deklaracji niemieckiej stan wojenny między Francją a Niemcami nie zaistniał, a okupacja Zagłębia nie ma wogóle charakteru wojskowego.

A prokurator? Prokurator, Francuz, podniósł jako okoliczność łagodzącą fakt, że oskarżeni działali pod wpływem nieodpornego przymusu w przeświadczeniu, że spełniają obowiązek obywatelski wobec swego państwa. I zwrócił się następnie prokurator do trybunału z prośbą, by nie pozbawiał oskarżonych wolności, lecz skazał ich raczej tylko na grzywnę.

A francuski sąd wojenny skazał oskarżonych Niemców, przedstawicieli najeższych wrogów narodu francuskiego, na nieznaczne osunkowo grzywny aczkolwiek liczyć się musiał z faktem, że łagodny ten wyrok kary zachęcić może do dalszego oporu całą ludność Zagłębia. Jakże sędziów i pechów judykatury stanowić ma pono najlepszy problem kultury danego narodu. Wyrok powyższy świadczy chyba najlepiej o wysokiej kulturze narodu francuskiego i przypomina mi nowol bezwzględne i bezlitosne zękanie się Niemców nad Francuzami w czasie wojny światowej.

Dr. Jeleń.

## Brednie niemieckie o generale Weygandzie.

**TWIERDZA, ŻE ZAPROWADZI DYKTATURĘ WOJSKOWĄ W ZAGŁĘBIU RUHRY.**

Warszawa. Tel. wł. (m) Prasa niemiecka wyolbrzymia do niebywałych rozmiarów wyjazd gen. Weyganda do Zagłębia Ruhry, przyczem dzienniki nacjonalistyczne jak „Lokal Anzeiger“ i „Achtuhrblatt“ twierdzą, że gen. Weygand otrzymał pełnomocnictwo wojskowej dyktatury w Zagłębiu Ruhry i Nadrenji.

Tymczasem depesze otrzymane z Paryża stwierdzają na podstawie oświadczenia złożonego przez Poincarégo przedstawicielom prasy, że wieści te są bezpodstawne, a bowiem gen. Wey-

gand wyjechał tam dla inspekcji armji a jego podróż ma między innymi na celu ułożenie jednolitego kierownictwa w zarządzie Zagłębiem Ruhry.

Paryż. Havas. (PAT). Le Troquer wraca dziś z Zagłębia Ruhry do Paryża. Gen. Weygand zabawi jeszcze przez tydzień w Zagłębiu, by opracować dokładny plan jednolitej akcji w dziedzinie cywilnych i wojskowych. Jeżeli plan ten zostanie zatwierdzony, gen. Weygand otrzyma polecenie osobistego kierowania przeprowadzeniem tego planu

## Obsadzenie dalszych miast Zagłębia.

Berlin. (PAT). Z Düsseldorfu donoszą, że miasto Hamborn zostało obsadzone przez niemieckie wojska kolejowe, zaś miasta Wulf-

rath i Larzenberg przez wojska francuskie.

## Uroczysty protest Niemiec.

Pełnomocnik niemiecki w Paryżu upoważniony został do przedłożenia rządowi francuskiemu noty protestującej przeciw dalsze-

mu aresztowaniu urzędników niemieckich w Zagłębiu Ruhry.

## Demonstracje w Moguncji.

Lyon. (PAT). O manifestacjach, które odbyły się w Moguncji z powodu wydanego wyroku sądu wojennego władze wojskowe wydały komunikat, w którym zaznaczają, że były poinformowane o tem, że wrogoe elementy przybyły z terenu niezajętego przez okupację, aby wywołać krwawą demonstrację

Wojska sojusznicze ograniczyły się do uspokojenia tłumów bez użycia broni. Policja niemiecka była zupełnie bezczynna. Wojska przeprowadziły szereg aresztowań.

Moguncja. (PAT). Havas. W następstwie wczorajszej demonstracji wydałono 3 urzędników, jako odpowiedzią na nich za niepokoje.

## „Jak najwięcej powodzenia dla Francji“.

**NARÓD ANGIELSKI NIE IDZIE ŚLADEM SWYCH POLITYKÓW.**

Londyn. (PAT). „Morning Post“ w art. p. t. „Jak najwięcej powodzenia dla Francji“ wyraża zadowolenie, że Francja w zupełności

zdaje sobie sprawę z sympatji żywionych dla niej przez większość narodu angielskiego. Opinia angielska życzy wojskom francuskim

i belgijskim na obszarze okupowanym jak najzupełniejszego powodzenia w akcji dążącej do uzyskania odszkodowań za zniszczenia dokonane na ziemiach francuskich.

## BAWARIA NAKAZUJE OPÓR PRZECIW WŁADZOM FRANCUSKIM

Monachium. (PAT) Bawarskie ministerstwo finansów wydało władzom skarbowym oraz administracji lasowej w Palatynie (Pfalz) rozkaz, aby stawily opór zarządzeniom władz okupacyjnych.

## THYSSEN NIE PRZYJMUJE WYROKU!

Essen. (PAT). Havas. Thyssen oświadczył red. „Berliner Tagebl.“, że on i jego towarzysze nie przyjmą wyroku, lecz odwołają się do sądu apelacyjnego w Paryżu.

## MAŁA ENTENTA A KWESTJA RUHRY.

Wiedeń. (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi z Belgradu: Między państwami Małej Ententy toczyły się w ostatnim czasie żywe rozmowy dyplomatyczne o sytuacji w Europie, w szczególności w związku z kwestją Ruhry.

Jak słychać, odpowiedziami zastępcy Małej Ententy zbiorą się w Bukareszcie, celem wymiany myśli i określenia stanowiska Małej Ententy.

## ANGLJA NIE WYCOFA WOJSK Z NADRENJI.

Londyn. (AW.) Według informacji fut. dzienników stanowisko Anglii w sprawie tak często poruszanej w prasie wycofania wojsk angielskich z Nadrenji jest następujące: Rząd angielski uważa wycofanie wojsk swych nie tylko za złamanie odpowiednich postanowień traktatu wersalskiego, lecz i za zerwanie Ententy, co nie leży w interesie Anglii. Na razie wycofanie wojsk z Nadrenji nie jest aktualne.

## TAKŻE AMERYKAŃSKA OPINIA PO STRONIE FRANCJI

Filadelfia. (PAT) Dzienniki ogłaszają o świadczeniu Ovs'eya, szefa Legji amerykańskiej który zaznaczył, że opinia amerykańska stoi całkowicie po stronie Francji.

Stwierdziwszy złą wolę Niemiec i konieczność energicznego postępowania wobec nich ze strony państw sprzymierzonych, dodał pułkownik Ovs'ey: jeżeli bismy znowu byli postawieni przed koniecznością dokonania wyboru, to stanelibyśmy po tej samej stronie, po której stał bismy podczas wojny.

## NIEUDAŁY STRAJK W KOLONJI.

Duesseldorf. (PAT.) Strajk, który Niemcy starają się wywołać w Kolonii, nie został dotychczas zrealizowany.

We wczorajszych demonstracjach młodzież w Essen, robotnicy nie brał udziału.

## KORZYSTAJĄ, LECZ POTEPIAJĄ...

Londyn. (PAT). Ekonomiści angielscy uchwaliłi rezolucję potępiającą akcję francuską w Zagłębiu Ruhry. Rezolucja przyznaje jednak, że wskutek rozwoju wypadków na kontraktach, któreby przypadły inaczej w udziale firmom niemieckim.

## FRANK NADREŃSKI

Paryż. (PAT). Według informacji „Liberte“ nową walutą, jaka ma być wprowadzona na okupowanym obszarze, będzie t. zw. frank nadreński, specjalny banknot, wypuszczony przez bank francuski, a zagwarantowany kopalniami i dobrami państwowymi na okupowanym obszarze, jako też dochodami z tego obszaru. Identyfikacja franka francuskiego i nadreńskiego przyczyni się znakomicie do ożywienia stosunków handlowych pomiędzy Francją a obsadzonymi częściami Niemiec.



# Jak wygląda nowa ustawa o uposażeniu urzędników.

Jak już w ostatnich telegramach donosiliśmy, specjalna komisja międzyministerialna opracowała projekt nowej ustawy o uposażeniach urzędników i funkcjonariuszów państwowych.

Projekt ten obecnie został złożony do przejrzenia organom rządowym, które mają go rozpatrzyć i sformułować ewentualne swe zastrzeżenia. Rokowania w tej sprawie wśród sfer urzędniczych są w pełnym toku.

Projekt ten obecnie został złożony do przejrzenia organom rządowym, które mają go rozpatrzyć i sformułować ewentualne swe zastrzeżenia. Rokowania w tej sprawie wśród sfer urzędniczych są w pełnym toku.

W niedzielę na plenarnym posiedzeniu komisji wnioski dotyczące ustawy, mają być ostatecznie sformułowane i przedstawione w poniedziałek komisji międzyministerialnej, która rozpatrzywszy je, wniesie uzupełniony projekt ustawy. we wtorek na Radę ministrów. Stąd z kolei ustawa przejdzie do Sejmu, który uchwali ją prawdopodobnie już w pierwszej połowie lutego.

Ustawa w sposób jednolity reguluje płace urzędników na całym obszarze Rzeczypospolitej, we wszystkich resortach ministerialnych i wszelkich kategoriach pracowników, od woźnych do prezydenta ministrów włącznie. Zasada obliczania wszelkich płac polega na określeniu pewnego stałego mnożnika — liczby oderwanej — przez którą mnoży się mnożnik określony w markach polskich przez Radę ministrów w dniu 20-ym każdego miesiąca. Specjalna tabelka ustala stałe mnożniki. Co trzy lata służby mnożnik powiększa się o pewną liczbę punktów, która zmienia się zależnie od stopnia służbowego. Wszyscy funkcjonariusze państwowi podzieleni są na 16 grup, odpowiadających dawnym stopniom służbowym. Każde grupa dzieli się na szczeble, zależnie od wysługi lat.

Dodatek na rodzinę wynosiłby po 40 punktów, we wszystkich grupach i szczeblach. Poza tem zależnie od specjalnych właściwości danego zajęcia (np. sędziowie, prokuratorowie), ustawa przewiduje pewne dodatki, określone w punktach, jednakowe dla wszystkich grup i szczebli, a wyszczególnione w działach i rozdziałach części II. ustawy.

Dodatek za studia uniwersyteckie zostałby zniesiony, natomiast każdy urzędnik, posiadający wykształcenie uniwersyteckie, niezależnie od funkcji, zaczynałby służbę w stopniu VIII-ym.

Równocześnie nadchodzą wiadomości, że Rada ministrów postanowiła, aby:

1) niezwłocznie wypłacić cywilnym funkcjonariuszom państwowym 40 proc., oficerom i chorążym 40 proc., oraz zawodowym szeregowym 30 proc. pełnego uposażenia, wypłaconego w dniu 28. grudnia 1922 r. za miesiąc styczeń 1923 r.

2) W dniu 1. lutego rb. wypłacić cywilnym funkcjonariuszom państwowym oraz osobom wojskowym uposażenie tylko w wymiarze, określonym na miesiąc 1923 r., bez uwzględnienia 40 proc. względnie u szeregowych zawodowych 30 proc. uposażenia styczniowego, uormowanego w myśl ostatniej uchwały Rady ministrów.



Patrol żołnierzy francuskich na rowerach przekracza w Kettwig granicę Zagłębia Ruhry.

## Uchwalenie dalszych wniosków antydrożyznianych.

SZCZELNE ZAMKNIĘCIE ZIELONYCH GRANIC. — KONTROLA WYWOZU DO  
GDANSKA.

Warszawa. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji do walki z drożyzną rozpatrywano w dalszym ciągu wniosek przeciwdrożyzniany, opracowany przez trzech referentów. Punkty 3 i 4 przyjęto w następującym brzmieniu:

3) Wzywa się rząd do szczelnego zamknięcia granic t. zw. zielonych i wprowadzenia

kontroli nad wywozem do obszaru w. m. Gdańska, oraz stacji pogranicznych państwa.

4) Wydanie rozporządzeń w zakresie magazynowania i ujawniania zapasów artykułów powszechnego użytku, dokonywanych w celach spekulacji i podbijania cen.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się dziś o g. 10 rano.

## Popyt na markę polską na G. Śląsku.

Warszawa. Tel. wł. (m). Ponieważ marka polska na być wprowadzoną na G. Śląsku już w niedługim czasie, znajduje ona obecnie wielki popyt również w niemieckiej części G. Śląska. W celu przedsięwzięcia przemysłowe zapatrują się w

zapasy marek polskich na wypiętą robotnikom. Kupno marek polskich w niem. części G. Śląska ma również przyczynę w tem, że Niemcy za te marki chcą kupować węgiel polski.

## Intruzi litewscy żądają wycofania wojsk francuskich.

Ryga. (PAT). Donoszą z Kłajpedy, że rza w Kłajpedzie i odwołania wojsk francuskiej nowego dyrektora Simona i domaga się od Ententy mianowania nowego komisa-

## Bezdomni senatorowie.

Chodzą do kina, by doczekać noclegu. — Senator zdany na łaskę portjera. — Mieszkanie w wannie.

Pierwszą ustawą, którą na najbliższym posiedzeniu zajmie się Senat, będzie przyjęta już przez Sejm ustawa o rekwizycji lokali w hotelach i pensjonatach dla posłów i senatorów. W roku bieżącym, wobec zwiększenia liczby posłów o blisko 130, sprawa ta przedstawia się w niektórych wypadkach wprost rozpaczliwie.

Tak np. w jednym średniej wielkości pokoju mieszka pięciu senatorów. Pokój ten wynajęty został na warunkach niezwykle: senatorowie o godzinie 8 rano muszą opuścić mieszkanie; nie mogą wrócić wcześniej, niż o godz. 11 wieczorem, pokój bowiem służy jako jadalnia, bawialnia, pokój pracy i miejsce nauki dzieci licznej bardzo rodziny.

Cóż mają robić senatorowie? Pracować w domu nie mogą, w Sejmie przez cały czas siedzieć wprost niepodobna, wobec czego

dzień w dzień o godz. 9 chodzą do kina, aby tam jakoś doczekać się godziny 11-ej.

Inny znów senator otrzymał pokój w hotelu na Nalewkach, jednakże tam jest panem życia i śmierci portier, któremu trzeba codziennie dawać 5 tysięcy marek, gdyż inaczej zdarza się, że pokój „wypadkiem” został zajęty.

Najsmutniejszy bodaj jest los jednego ze senatorów, który od szeregu dni zamieszkuje w wannie, w jednym z zakładów kąpielowych otwartych przez całą noc. Oczywiście, w godzinach rannych senatora owego z pokoju-wanny się wyprasza.

Słusznie więc pomyślano o znalezieniu pomieszczeń dla posłów w drodze najbardziej prostej, jaką jest rekwizycja pokoi w hotelach.

## 5. lutego

będziemy zmuszeni wstrzymać dalszą dostawę, względnie wysyłkę gazet tym

### P. T. Prenumeratom

którzy do tego dnia nie wpłacą prenumeraty za LUTY wraz z ewentualną zaległością.

Ceny prenumeraty podane są w nagłówku.

Zwracamy uwagę na to, że wypłata kwot wpłaconych na czeki P. K. O. i przekazów następuje zazwyczaj dopiero po upływie całego tygodnia, wobec czego wskazaniem jest — dla uniknięcia przerwy w dostawie gazety — jak najrychlejsze wpłacenie prenumeraty.

Wydawnictwo  
„Gazety Porannej”.



W sobotę 27 i w niedzielę 28 stycznia po raz ostatni

Wyświetla kinoteatr **APOLLO**  
Najwspanialszy film świata

# Dwie Sieroty

Kto nie widział niech spiesz i zobaczy!

## SERCA W NIEWOLI

nastrojowy dramat życiowy w 6 aktach z uroczą Betty Compson w rol. p. i. i. i.  
**Kino LEW.**

## Bolszewicy zbroją się intensywnie.

OLBRZYMIĘ ZAKUPY BRONI POROBILI W NIEMCZECH.

Warszawa, Tel. wł. (m). Prasa niemiecka donosi, że rząd sowiecki otrzymał przez Archangiełsk 790 tysięcy karabinów, 10 milionów naboju, tysiąc karabinów maszynowych i 112 armat. Broń bolszewicy nabyli w Niemczech. Rząd sowiecki zapłacił za nią w walucie szwedzkiej kilkaset milionów koron.

## Rosja wyrzeka się Bessarabji?

WZAMIAN ZA ZŁOTO RUMUŃSKIE.

Paryż (PAT). Jak donoszą z Londynu, minister Duca oświadczył korespondentowi „Morning Post”, że w następstwie jego narad odbytych w Lozannie z Czerninem toczą się obecnie rokowania między Rumunią a Rosją, mające na celu zawarcie traktatu regulującego rozliczne kwestje, a zwłaszcza sprawę Bessarabji.

Dzienniki angielskie potwierdzają wiadomość o rokowaniach rosyjsko-rumuńskich, przy czym Rumunja byłaby gotowa zrzec się zapasów złota rumuńskiego, znajdującego się w Rosji i podpisać układ handlowy wzamian za wyrzeczenie się Bessarabji przez Rosję.

## Los Niewiadomskiego jeszcze nierozstrzygnięty.

Warszawa, Tel. wł. (m). Termin składania apelacji przez Niewiadomskiego upłynął, jak się okazuje, dnia 24. bm. o godz. 12 w nocy, a nie 25. bm.

Przesunięcie tego ważnego terminu nastąpiło samorzutnie dlatego, że motywy wyroku doręczone zostały Niewiadomskiemu nie dnia 10, lecz

11. bm. W sobotę, 27, sąd okręgowy na posiedzeniu w Warszawie powziął formalną decyzję w przedmiocie przesłania aktów sprawy do m. n. sprawiedliwości i prezydenta Rzeczypospolitej do rozważenia. Oczekują, że dopiero w przyszłym tygodniu rozstrzygnie się los Niewiadomskiego.

NADESŁANE.

## Korrektor

natychmiast potrzebny.

Praca nocna. Relektuje się tylko na siłę rutynową. Zgłoszenia w sekretarjacie redakcji „Gazety Porannej” między 12—1 w południe.

KONKURS

na rozdział dziesięciu (10) zasłóg po 50000 mkp., o które mogą się ubiegać sieroty wyłącznie po ucieczkach podatkowych Małopolski (po ojcu lub obelga rodzicach) a uczęszczające do szkół.

Zgłoszenia (prośby) bez jakichkolwiek dokumentów mają być wnoszone przez opiekunów, względnie matki takich sierot do 10 lutego 1923, na ręce

WYDZIAŁU TOWARZYSTWA MAŁOPOLSKICH  
URZĘDNIKÓW PODATKOWYCH  
LWÓW, PLAC CŁOWY, LICZBA 1.

FIASKO KONFERENCJI LOZAŃSKIEJ.

Lozanna. (PAT). Wolff Ismed pasza oświadczył, że jeżeli Lord Curzon opuści konferencję, jak to zapowiedział, to i on wraz z delegacją turecką odjedzie do Angury, pozostawiając na miejscu jedynie swego zastępcę.

NADESŁANE.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Dr. J. URICHA i Fr. URICHA  
Kopernika 12, godz. otw. od 9—1 i 3—5.

## Zwolnienie posła-komunisty

### Królikowskiego.

Warszawa, Tel. wł. (m). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu, które odbyło się w porze południowej, było posłów niewiele.

Na porządku dziennym między innymi znalazł się wniosek o uwolnienie posła komunistycznego Królikowskiego. Wniosek wywołał obszerną polemikę między referentem większości posłem Lebermanem a korreferentem posłem Seydą.

Zwróciło uwagę przemówienie p. Łańcuckiego, który zwracając się do prawicy, powołał między innymi: „Panowie, dążycie do naprawy stosunków drogami najlepszymi, w waszej wierzbie, my komuniści, dążymy do naprawy tych stosunków ta-

kłami drogami, które nam wydały się znów najlepsze. Być może, że dając odnieść drogami do naprawy stosunków, zdążymy do jednego celu.”

Ten ustęp przemówienia wywołał ogólny śmiech na sali, a ironicznie okrzyki z ław ewangelickich pod adresem prawicy. Gdy następnie posłowie prawicy zaczęli p. Łańcuckiemu przerywać, jeden z Thugutowców krzyknął do narodowych demokratów: „sprzymierzeńcy nie kłóćcie się między sobą”.

W rezultacie Sejm uchwalił 3 głosami przeciw 130 głosom oświadczyć się za uwolnieniem z więzienia aresztowanego Królikowskiego.

## TELEGRAMY.

CHOROBA WICEMIN. OLPIŃSKIEGO.

Warszawa, Tel. wł. (m). M. n. spraw wewnętrznych Olpiński w ciągu ostatnich kilku dni chorował i wskutek tego nie pełnił swych obowiązków. Dopiero dziś m. n. Olpiński powrócił do zdrowia i rozpoczął urzędowanie.

P. HARTLEB GEN. KOMISARZEM DO WALKI Z DROŻYZNĄ.

Warszawa. (AW). Dzienniki dzisiejsze podały, że stanowisko generalnego komisarza do walki z drożyzną obejmie p. Tadeusz Hartleb.

PROJEKT WYPUSZCZENIA OBLIGACJI ZBOŻOWYCH.

Warszawa. (Tel. wł. (m)). Powstał tu projekt wypuszczenia przez Bank Ziemski obligacji zbożowych w nowych markach polskich po cenie żyta, według notowań giełdy zbożowej warszawskiej w dniu realizowania obligacji.

Takie obligacje były przed kilku miesiącami wydane w szeregu państw Rzeszy niemieckiej i cieszyły się dużym powodzeniem, ze względu na usunięcie ryzyka straty, spowodowanych zmianami cen.

Projekt ten został już złożony w ministerjum skarbu, które w najbliższych dniach ma zdecydować o jego losach.

ZATARG JUGOSŁAWJI Z WŁOCHAMI.

Wiedeń. (AW.) „8 Uhr Abendblatt” donosi, o zwiększeniu zbrojeń jugosłowiańskich. Te wojskowe przygotowania wywołane są nieufnością, z jaką odnosi się Jugosławja do obecnego rządu włoskiego.

Niemalą rolę odgrywa tu również chęć zabezpieczenia się przed ewentualnym napadem ze strony Węgier.

ODZNACZENIA WŁOSKIE ZA DZIAŁALNOŚĆ PRASOWĄ.

Warszawa, Tel. wł. (m). Posel włoski Tomasiński odwiedził dziś ministra pełnomocnego, szefa wydziału prasowego M. S. Z. p. Targowskiego i ofiarował mu w elki krzyż oficerski orderu korony włoskiej na dany przez króla włoskiego w przyznaniu zasług na polu zbliżenia polsko-włoskiego i w uznaniu rządu włoskiego złożył mu podziękowanie za działalność na tem polu. Równocześnie p. Tomasiński złożył na ręce p. Targowskiego odznaczenie dla urzędników tego samego wydziału prasowego p. Wegnarowicza i Zełowskiego.



## Co to jest „interes cukrowy“?

**„Żaden interes sprzedawać cukier taniej, gdy za miesiąc cena podskoczy“. — Lubelskich spekulantów wypuszczono na wolność za kaucja.**

Sensacyjna afera cukrowa w Lublinie rzuca ciekawe światło na znany powszechnie „cud“ nagłego znikania słodkiego towaru cudem dziwniejszy, że jak zapewniają fachowcy, Polska ma cukru podostatkem, tak, że nawet starczy na wywóz.

W ostatnich czasach cukier stawał się na rynku handlowym przedmiotem wyrafinowanej spekulacji.

Bywały dni w których ginał on zupełnie ze sklepów i składów, po to tylko aby po pewnym czasie ukazać się znów, naturalnie po cenie znacznie wyższej od poprzedniej. Kupcy tłumaczyli każdą taką zwyżkę brakiem cukru, który w niedostatecznej ilości dostarczała im cukrownia, ta ostatnia zaś mała wydałością jesiennej kampanii id.

Tymczasem była publiczną tajemnicą że zeszłoroczne kampanie cukrowe dały bardzo dodatni rezultat, że cukier w znacznych ilościach jest w cukrowniach i że tylko z wiadomych względów

wszystkie cukrownie, a więc i lubelska, wstrzymały się narazie ze sprzedażą, bo może potem ceny będą inne!

Cała ta podstępna robota wykryła się jednakże dość wcześnie.

Około 10 bm. Stowarzyszenie Współdz. urzędników państwowych i komun. zwróciło się do cukrowni „Lublin“ z prośbą o sprzedaż pewnej ilości cukru dla kooperatywy urzędniczej.

Obiecano sprzedać 10 skrzyń.

Lecz już na drugi dzień cukrownia pożałowała swej gotowości, bo

„to przecież żaden interes pozbywać się cukru dziś, gdy za miesiąc cena podskoczy“

i poradziła poczekać z nabyciem cukru do lutego.

Wobec tego Stowarzyszenie zwróciło się do władz z prośbą o interwencję. Wynik jest znany: Znalaziono w magazynach cukrowni 150 wagonów cukru, przeznaczonych już do czasy lepszej, tj. gdy cena poszłaby w górę, już to na rentowny wyjazd do Gdańska, a stąd dalej za granicę.

Jak słychać aresztowani dyrektorzy pp. Mijankowski, Skórzewski i Mazurkiewicz po złożeniu kaucji w wysokości 3 milionów mk. wypuszczeni zostali na wolność, lecz niezadługo postawieni zostaną przed sąd, gdzie odpowiedzą za swoje nieczyste praktyki.

## Wielka afera z wywozem bydła.

Ja się dowiadujemy, oddział lotny przy policji państwowej wpadł na ślady nowej afery wywozowej bydła i nierogacizny z Małopolski do powiatów nadgranicznych. Transporty te koncentrowały się w Trzebini, Chrzanowie i Oświęcimiu, skąd pędzono bydło i nierogaciznę do granicy czeskiej lub niemieckiej. W związku z tą sprawą, wyjechało kilku wywiadowców na granicę, gdyż tam ma być przeprowadzone śledztwo z organami gra-

nicznymi, które podobno są wmieszane w tę afere.

Również, jak się dowiadujemy, wyjechała z Warszawy specjalna komisja dla zbadania całej sprawy. Wywozem bydła i nierogacizny zajmują się handlarze z Trzebini i Grybowa. Pędzą oni bydło albo przez suchą granicę z Grybowa na Słowacyznę, albo transportują koleją do Trzebini, stąd dalej lasami.

## Gdzie jest centrum przemysłnictwa mięsnego.

**PRZEZ SOSNOWIEC PRZECHODZA TRANSPORTY BYDŁA BEZ CERTYFIKATÓW  
BYDŁO RUMUŃSKIE TAŃSZE OD KRAJOWEGO.**

Na odbytem onegdaj w komisariacie rządu m. Warszawy posiedzeniu komisji ekspertów mięsnych (na które przybyli przedstawiciele 9 organizacji rzeźniczych) stwierdzono, że Sosnowiec jest ośrodkiem szmuglu mięsa wieprzowego do Czech i Niemiec.

Z tego powodu handlarze sosnowieccy zakupują każdą ilość trzody i płać ceny wiele wyższe, niż Warszawa (różnica sięga 300 mk. na funcie). Do Sosnowca też nadchodzi kilkakrotnie więcej trzody, niż wykazują certyfikaty przewozowe.

Nie ulega wątpliwości, że Sosnowiec stanowi centrum nielegalnego wywozu także z Małopolski.

Wobec nadmiernych cen, żądanych przez hodowców, hurtowni handlarze bydła tworzą spółkę celem nabywania bydła w Rumuni, które kalkuluje się taniej, niż krajowe.

Jedna z firm warszawskich sprowadziła partję bydła z Rumunji; cena tego bydła na rynku miejscowym kalkuluje się na 1175 mk. za funt żywej wagi.

Dziwna rzecz że firmy warszawskie mogą się wystrząść o mięso po takiej cenie, podczas gdy we Lwowie, o wiele bliższym Rumunji, cena mięsa dochodzi do zawrotnej wysokości.

## Zamordowanie herszta bandytów.

Boryslaw, 26. stycznia.

Aleksander Lobażewski, leśniczy z Tustanowic, natknął się onegdaj w lesie „Pomerie“ na zwłoki jakiegoś mężczyzny. Zawadomiony przez tego posterunek policji w Tustanowicach wysłał zaraz na miejsce swoich funkcjonariuszy, którzy w zwłokach tych rozpoznali Teodora Czaplę znanego herszta rozbójniczej bandy, operującej w powiecie drohobyckim.

Trup leżał twarzą zwrócony do ziemi z głową przestawioną na wyłot przez prawą skroń.

Ślady zakrzepłej krwi świadczą, że Czapla

został zamordowany w pozycji siedzącej lub leżącej, poczem został obrabowany z butów i rewolweru. Tuż obok trupa leżała zakorkowana faszka z ćwierć litra wódki i kromka chleba, a z drugiej strony znajdowało się wypalone ognisko, z którego zalaływało woń spalenizny, świadcząca, że zaledwie kilka godzin upłynęło od chwili jego wypalenia się.

Z śledztwa wynika, że morderstwa tego dokonał Stanisław Regnowski, bandyta z b. Konarszówki, który wspólnie z Czaplą, Wagnianem i Weprzykiem dopuścił się w Bani Kotowskiej wie-

lu rabunków.

Prawdopodobnie Regnowski zamordował Czaplę, pragnąc po nim objąć przewodnictwo nad szajką, obawiając się zarazem, aby kiedyś Czapla nie wydał go w ręce policji.

Z powodu przysypania śniegiem wszelkich śladów, pościg za zbrodniczą szajką natrafia na wielkie trudności.

## Z sali koncertowej.

(Prelekcja prof. L. Jaworskiego o „Tannhäuserze“ Wagnera. — Koncert symfoniczny Towarzystwa muzycznego).

Lwów, 26. stycznia.

W przepelnionej po brzegi sali Kasyna oficerskiego mówił prof. Jaworski o „Tannhäuserze“ Wagnera. Zaznaczywszy na wstępie genezę dzieła, uwydatnił w głębokiej i doskonałej analizie najistotniejsze momenty dramatu, przedstawiając jasno i plastycznie ideę utworu. Poświęciwszy następnie sporo czasu charakterystyce poszczególnych postaci — zwrócił uwagę na dwa opracowania opery — a mianowicie paryskie i drezdeńskie, poruszając przy tej sposobności wiele niezmiernie ciekawych problemów scenicznych. W drugiej części wykładu poddał prelegent wyczerpującej analizie stronę muzyczną dzieła, posługując się ilustracją muzyczną, której podjął się ceniony artysta opery lwowskiej p. Cyganik, piękne nadzieje rokująca śpiewaczka p. Zimerówna, oraz pianistka p. Gornfeldówna. Licznie zgromadzona publiczność oklaskiwała gorąco zarówno wykonawców, jak też prelegenta, dziękując mu za głęboko ujęty, naukowo opracowany i w pięknej formie podany wykład.

Równocześnie z prelekcją prof. Jaworskiego odbywał się w sali Tow. muzycznego koncert symfoniczny ze współudziałem p. Szymanowskiej oraz p. dra Steinbergera. Słyszałem jedynie część ciekawego i z prawdziwym smakiem artystycznym ułożonego programu, wystarczająca jednak, by dojść do przekonania iż niestrudzony oraz niezamordowany dyrygent Tow. muzycznego p. dr. Adam Soltys dokazuje cudów i śmiało może być nazwany „dobrym duchem“ tej instytucji. Orkiestra trzymała się dzielnie, a brzmiała pięknie, ujawniając wielką karność rytmiczną i nadzwyczajną subtelność w uwydatnianiu odcieni dynamicznych. Zasługa to p. Adama Soltysa, który nie tylko wiele pracy, ale też głęboką fachową wiedzę, wielostronne doświadczenie, przede wszystkim zaś wyjątkową wprost subtelność prawdziwego i szlachetnego artysty wkłada w przygotowanie orkiestry, wnoszącej się skutkiem tego na wyżyny prawdziwej sztuki. Każdy koncert jest o brzmim krokiem naprzód w rozwoju młodego najpiękniejszego nadzieje rokującego zespołu, który w naszym życiu muzycznym zajmie niebawem zaszczytne, godne świetnych tradycji „Towarzystwa“ miejsce. Z solistów słyszałem jedynie p. Szymanowska, która z właściwą sobie maestrią odśpiewała pieśni Debussy'ego oraz Ravela. Miłośnicy sztuki fortepianowej oczekują z niecierpliwością występu prof. Dąbrowskiego, który zdobył już sobie u nas uznanie jako pedagog, obecnie zaś sięga po laury p'aristy, zwolennicy zaś sztuki choreograficznej obiecują sobie wiele po wieczorze znanej zaszczytnie artystki zespołu słynnego Stanisławskiego — p. Barbary Węskiej która zaprodukuje nam tak mało u nas znane i tak zaniedbane pomysły z zakresu plastyki tanecznej.

Dr. Józef Bałcki.

NADESŁANE.

## Sala na wieczorki,

dancingi pikniki itp. z bogatymi ubikacjami do wynajęcia. Zgłoszenia „Ecole de Danse“ u. Lindego 5, godz. 5 do 8.



# Aktorzy filmowi-kokainistami.

Los Angeles — główna siedziba amerykańskiego przemysłu filmowego ogniskiem epidemii.

(p.) Śmierć jednego z najpopularniejszych w Ameryce artystów filmowych Reba, który padł ofiarą nałogu kokainowego, wywołała w Ameryce olbrzymie wrażenie i zapoczątkowała gruntowną akcję mającą na celu zwalczanie tej ogromnie rozpowszechnionej epidemii.

W Los Angeles

nie mał połowa aktorów filmowych — to nałogowcy kokainiści.

A nałóg ten szerzy się z przerażającą zaraźliwość. Reib, który kokainizował się stałe, a prócz tego

miał na sumieniu inne niedozwolone prawem nałogi,

dostał manii prześladowczej, która spotęgował jeden z jego przyjaciół wyludziwszy od niego 36 tysięcy dolarów pod presją zdradzenia owych tajemnic.

Drugą tragedią między gwiazdami filmowymi, powstała na tle rozwązłego życia, to tajemnicza śmierć tancerki

Frici Manon, której zwłoki znaleziono wyrzucone przez rzekę. Jako podejrzanego o morderstwo zaarrestowano jednego z wybitnych aktorów, należącego nadto do dyrekcji Towarzystwa filmowego. Opinia publiczna domaga się od rządu energicznego oczyszczenia zatrutej atmosfery tego ogniska tajemniczych namilności.

Jeśli tu jeszcze przypomniemy słynną aferę głośnego aktora kinowego Fatty Arbuckle oskarżonego o zamordowanie koleżanki która to sprawa przez szereg miesięcy trzymała w napięciu całą Amerykę — to uzyskamy charakterystyczny obraz stosunków, panujących w świecie uwielbianych bohaterów kinowych. Twórcy niezwykłych dramatów, podziwianych codziennie przez miliony ludzi całego świata, żyją w niezdrowej atmosferze ciągłego podniecenia nerwowego i sensacji — i sami padają ofiarą tego podniecenia.

## Za spokojną duszą poległych

w walce z bandytami na kresach

(d) Główna komenda policji państwowej ubiegłego wtorku urządziła w kościele św. Aleksandra w Warszawie nabożeństwo żałobne za spokojną duszą niższych funkcjonariuszy policji państwowej, poległych w r. 1922 podczas pełnienia obowiązków służbowych w obronie wolności, życia i mienia.

Między innymi modły też odprawiono za przod. Nikodema Głowńskiego (powiat Brzeżany); st. post. Jana Roga (powiat Stanisławów); post. Kazimierza Jędrzejckiego (pow. Lwów); post. Franciszka Porebskiego (powiat Gródek Jagielloński); post. Andrzeja Kupidury (powiat Rawa Ruska); post. Marjana Łuczyńskiego (powiat Nadwórna); post. Mikołaja Markiewicza (powiat Sambor); post. Andrzeja Nowaka (powiat Radziechów); przod. Michała Korszowskiego (pow. Podhajce); st. post. Marcina Lachowicza i st. post. Wojciecha Zawłaji (pow. Sanok), którzy pełniąc swój ciężki obowiązek ponieśli śmierć w pościgu za bandytami, grasującymi zeszłego roku we Wschodniej Małopolsce.

W nabożeństwie tem wzięli udział: marszałek Trampczyński, wyżsi funkcjonariusze policji państwowej z głównym komendantem p. Horszowskim na czele, urzędnicy ministerstwa spraw wewnętrznych oraz oddziały rezerwy posterunkowych nie pełniących w danej chwili służby na ulicach Warszawy.

## Zaćmienie Aldebarana.

W nocy z 27 na 28 bm., z soboty na niedzielę w całej Polsce, w razie sprzyjających warunków atmosferycznych, widzialne będzie zakrycie przez księżyc Aldebarana (alpha Tauri) gwiazdy pierwszej wielkości, najjaśniejszej w konstelacji Byka. Gwiazda zostanie zakryta we Lwowie o godz. 1 min. 48 przez ciemną i górną część tarczy księżycy i ukazuje się znowu o godz. 2 min. 27 z zachodniego brzegu tarczy. Przy użyciu lornetki dostrzec będzie można głównie pierwszy z powyższych momentów. Golem okiem widać będzie w ciągu całego wieczora 27 stycznia powolne zbliżanie się księżycy do świecącej na lewo od niego jasnej gwiazdy.

Bliższe okoliczności tego ciekawego i ważnego pod względem naukowym zjawiska zostały obliczone w Krakowie dla wszystkich obserwatorów europejskich. Zaćmienia ja-

snych gwiazd stanowią od wieków przedmiot badań astronomów; wobec nadchodzącej 50-letniej rocznicy urodzin Kopernika wspomnieć się godzi że zakrycie alpha Tauri, zaobserwowane przez Kopernika w Bolonii w r. 1497, ostatecznie podważyło w nim zaufanie o prawdziwość teorii Ptolemeusza o centralnym stanowisku ziemi we wszechświecie

## KRONIKA.

**Przewóz żywności niemieckiej na Ukrainę.** Wskutek prośby rządu niemieckiego władze udzieliły pozwolenia na przewóz przez terytorjum polskie transportów żywnościowych niemieckich dla aprowizacji miast niemieckich na Ukrainie.

**Skutki zamieci śnieżnej,** szalejącej w całej Polsce od kilku dni daly się już we znaki ruchowi kolejowemu. Zawierucha, idąca od południowego - wschodu, wywołała znaczne opóźnienia w ruchu na liniach kolejowych rumuńskich, a w następstwie też na naszych liniach granicznych, osobiście w obrębie dyr. stanisławowskiej na liniach podkarpackich. Wczoraj dopiero nastąpiła odwilż, która znów miasto nasze przemieniła w jedną wielką kaluzę lepkiego błota.

**Wywóz miliona gęsi.** (m) Komitet ekonomiczny Rady ministrów wydał poświadczenie na wywóz 1 miliona sztuk gęsi. Inny drób, jak kaczki, indyki, wołno wywozić bez ograniczeń i bez opłat wywozowych. Samych indyków wywieziono dotychczas 40 tysięcy.

**Krwawy terror w Janowie koło Lwowa.** Trzy dni już trwająca rozprawa przeciw b. chorążemu armji ukraińskiej Pietrowi Sroce i dwu jego towarzyszom została wczoraj odroczone. Na wniosek obrońców powołano jeszcze dodatkowych świadków.

**Zamordowanie gajowego w lesie.** Przed kilku dniami w lesie dobrzyniejskim został zastrzelony przez nieznanego sprawcę Franciszek Smoła gaj-

owy tamtejszych lasów. Śledztwo w tej sprawie prowadzi ekspozytura policji w Przemyślu.

**Światowa produkcja radium w Kongo.** Według sprawozdania belgijskiego ministra kolonii produkcja radium w belgijskim Kongo w krótkim czasie tak wzrosła, że Belgia będzie mogła zaspokajać potrzeby całego świata.

**Zgon ostatniego ucznia Chopina.** W Paryżu zmarł niedawno w podeszłym wieku niejaki Peru, muzyk, ostatni z żyjących uczniów Chopina. Schyłek życia spędził w skrajnej nędzy. Dopiero przed kilku laty „odkrył” go reporterzy paryscy i zaoferowało się wówczas w prasę całego świata od wywiadów z uczniem Chopina. Niestety, skończyło się na czysto papierowym zainteresowaniu, gdyż nikt nie pomyślał o tem, by starcowi umożliwić spokojne dokończenie żywota.

**300-lecie pierwszej ksiądzki Szekspira.** W maju br. urządzi Bityjskie Muzeum olbrzymie uroczystości z powodu 300-lecia ukazania się pierwszej ksiądzki Szekspira.

**Wykrycie nowego pierwiastka.** Profesor uniwersytetu kopenhaskiego, laureat Nobla z dziedziny fizyki, prof. H. Keks Bohr, prof. węgierski George Hevesy, oraz holenderski uczoney Costox odkryli wspólnie nowy element, należący do grupy metali. Element ten nazwano „Hafnium” i oznaczono na liście elementów nr. 72.

**Wielka katastrofa budowlana w Berlinie.** Z Berlina donoszą o wielkiej katastrofie, jaka się wydarzyła w gmachu Rudolfa Mossego („Berliner Tagebl.“). Około godz. 10 rano zawałło się rusztowanie na VI piętrze nowobudującego się gmachu i przebiło stropy aż do II piętra. Dotąd wydobyto 10 zwłok i 16 osób ciężko rannych. Ogólnej liczby ofiar katastrofy nie można było dotąd stwierdzić.

**Delożowanie jugosłowiańskiego poselstwa w Berlinie.** Poselstwo jugosłowiańskie w Berlinie wynajęło w jednym z tamtejszych pensjonatów sześć pokoi, za czynszem 300 franków.

Onegdaj gospodyni owego pensjonatu zażądała podwyżki na 300 franków, a gdy poselstwo się sprzeciwiło, energiczna Kobieta wyprzażnęła wczesnym rankiem wszystkie meble na ulicę, gdzie pozostawały przez kilka godzin. Dopiero za interwencją policji meble znalazły się z powrotem w mieszkaniu.

**Tramwaje podrożały i w Warszawie.** Lwów zdobył rekord szybkości w podwyższeniu taryfy tramwajowej, gdyż jak się dowiadujemy z pism warszawskich cena biletu tramwajowego wynosić będzie od jutra 300 mk., podczas gdy we Lwowie cenę tę wprowadzono już przed tygodniem.

**Podwyżka taryfy pocztowej w Gdańsku nastąpi z dnem 1 lutego.** W korespondencji z zagranicą z wyjątkiem Niemiec, Kłajpedy i Polski opłata na list wynosić będzie 200 marek.

**Niemieccy optanci pozostali w Gdańsku.** „Gazeta Gdańska” donosi, że jakkolwiek dnia 10 stycznia upłynął termin przewidziany traktatem wersalskim aby optujące na rzecz Niemiec osoby opuściły Gdańsk wszyscy pozostali w Gdańsku.

**Ilud ludności na Litwie?** Według ostatnich spisów ludności na Litwie i w Estonji, Litwa liczy 2 404 000 mieszkańców, Estonia zaś 1 109 000.

**Protesty wyborcze z okręgu Tarnopol.** Do kancelarii sejmowej wpłynęło 6 protestów przeciw wyborom do Senatu z okręgu wyborczego Tarnopol.

## Aeroplan-olbrzym ze stu podróżnymi.

NAJNOWSZY WYRAZ TECHNIKI LOTNICZEJ. — LECI 12 GODZIN BEZ PRZERWY.

Zakłady budowy aeroplanów Beardmore w Anglii, budują obecnie z polecenia angielskiego min. lotnictwa olbrzymi aeroplan, przewyższający wszystko, co dotychczas w tym kierunku wykonano.

Silnik tego olbrzyma, zbudowany według modelu silników Diessela, posiadać ma siłę 1600 koni parowych i opalany będzie ropą,

zamiast benzyną, co zmniejszy znacznie niebezpieczeństwo pożaru samolotu.

Jak obliczają, gdyby aeroplan ten można było zaopatrzyć w dwa silniki, jak powyżej wymieniony, to byłby w stanie lecieć 12 godzin bez przerwy z szybkością 160 kilometrów na godzinę ze stu podróżnymi.



# Pomysłowa aktoreczka.

Pomysłowość i spryt kobiecy znane są aż nadto dobrze. Ale kawał, na jaki wpadła pewna aktoreczka w Rotterdamie przewyższa wszystko, cośmy dotychczas w tym względzie słyszeli. Do jednego z większych zakładów modniarskich przybyła zachwycająca pełną szyku i elegancji aktoreczka, celem zakupu nowego kapelusika, z zastrzeżeniem jednak, by był najmodniejszy, a zarazem bardzo tan.

Po długich korowodach zdołała sobie wreszcie wybrać odpowiedni kapelusz, na którym figurowała cena 50 guldenów. Dama zapłaciła wprawdzie tę cenę ale zarazem poprosiła modystkę o wystawienie dwunastu rachunków, z tych jedenaście po 100 guldenów dla przyjaciół, jeden zaś na sumę 300 guldenów, dla okazania go koleżance (aby pękły z zazdrość.).

(d) **Kradzież koni w Sokolnikach.** Ubiegłej nocy w Sokolnikach pod Lwowem z podwórza zagrody Jana Filozofa skradziono parę koni. Jeden bułany, drugi biały. Posterunek policyjny w Nawarji zarządził pościg za złodziejami.

**Podpalenie z zemsty.** W Podlisku, leżącym w powiecie mościckim, spalono onegdaj tamtejszemu gajowemu Ilkowi Michałowi stożek słana, wartości 150000 marek. Z sędziwa wynika, że podpalenia tego dokonał na tle zemsty jeden ze złodziei lasowych, których poszkodowany uciążliwie ścigał.

**Aresztowanie złodziei piwalczych.** Jan Hryciów, Władysław Krawiec i Stanisław Heuchert z piwnicy radcy Marka Susse'esa i inż. Franciszka Świrskiego przy ul. Głębokiej 14 skradli 12 cebnarów węgla i 3 korce ziemniaków, zaco wczoraj policja ich aresztowała.

**Kradzież.** W czasie wsiadania do tramwaju koło kawiarni Wiedeńskiej skradziono Marii Zawistowskiej, zam. przy ul. Leona Sapiehy 22, ręczną torbęki 200.000 mk. — Z otwartej sieni przylegającej do sklepu Adolfa Czoppa, przy ul. Żytkiewskiej 10, skradziono beczkę kalafonii, wartości 250.000 mk. — Markowi Schexowi, właścicielowi firmy „Schex i Stenzel”, skradziono z podwórza realności przy ulicy Sykstuskiej 2 wózek ręczny, wartości 500.000 marek.

**Nocny stróż zagada do kurnika.** Natan Schönfeld, właściciel cegielni, zam. przy ul. Snopkowskiej 46, doniósł policji, że od kilku dni jacyś nieznanymi sprawcy wykradają mu systematycznie z kurnika drób. Do tej pory wyrządzono mu szkodę na 130.000 marek. Poszkodowany podejrzewa o tę kradzież niejakiego Jakóba Wolanina, indywiduum, krecające się bez zajęcia i swego nocnego stróża Daniela Dypa.

**Uciekł mu cze adnik.** Antoni Hulek, szewc, zam. przy ul. Świętokrzyskiej 50, doniósł policji, że czeladnik jego Józef Myszek skradł w jego warsztacie naczynie szewskie i garderobę, łącznej wartości 150.000 marek. Myszek po kradzieży zbiegł w niewiadomym kierunku.

**Legionści!** Roczne Walne Zgromadzenie odbędzie się dnia 2. lutego o godz. 10 rano, w lokalu Zelona 1. 7. W razie braku kompletu, odbędzie się Zgromadzenie tego samego dnia o godz. 11 rano, jako powtórnie zwołane, a uchwały na niem zapadłe, będą prawomocne.

**Bal Tow. walki z gruźlicą** odbędzie się 1. lutego br. w salach Kasyna Miejskiego. Komitet pod przewodnictwem p. Walchewiczowej pracuje nadstrudzenie by bal należał do najświetniejszych zabaw karnawału.

**Polskie Tow. filozoficzne.** W sobotę, dnia 27 stycznia odbędzie się o 8 wiecz. w Seminarium Filozof. Uniw. (gmach posejnowy) 238, posiedzenie naukowe, na którym p. S. Weinbergowa wygłosi odczyt pt. „Psychoanaliza jako metoda psychologii”.

**Z Ogniska Nauczycielskiego.** W sobotę dnia 27. bm. o godzinie 7 wieczór w lokalu Ogniska ZNSP. ul. Heimańska gmach Skarbka, I. p. omówią posiowie Snułkowski, Wojtowicz Wl. i Malik Br. „Rządowy projekt regulacji plac i sprawy szkolne oraz nauczycielskie w Sejmie i komisjach”.

Zamiast drogich wód mineralnych używajcie niekonięczenie tańszych tabletek „V. i. D.” nabycie w aptekach, drogueryjach i składach aptecznych. 8384

**Związek wytwórców i kupców wyrobów z szlachet. metali we Lwowie, Rynek 20,** wzywa wszystkich wytwórców i handlujących wyrobami z szlachetnych metali do najrychlejszego złożenia deklaracji celem uzyskania świadectw zlotniczych na rok 1923 (Rozp. Min. Przem. i Handlu z dnia 20. grudnia 1922, poz. 506). Nie należący do Związku winni przynieść patenty przemysłowe. M. Hirschprung, przewodniczący. 574

## Bal Dublański

w dniu 8 lutego b. r. zapowiada się świetnie. — Ta czerowalid będzie znany aranżer p. Pawlikowski przy zwiękach dwu orkiestr s iemow ch brań Ośadów. — uet znak mity we własny zarządzie, zorganizow ny prz z licznę grupę pań z miejscowego towarzystwa, artystyczne karnety, koty i n w świetle re lektorów it. wszystko to s rawi, że bal ten nie zawi dzie pakt-darych w n nadziei. Zaproszenia w egran cz. ilości wyda e jeszcze K milt Palowy (Koko Dublańczyków Lwów. ul. Nabelska 22. II. p) na piśmie z ogłoszenia. 562

**Rant Studentów medycyny weterynaryjnej.** W salach Kasyna Miejskiego dnia 4. lutego b. r. odbędzie się Rant urząony staraniem Komiteta zabawowego Br. P. m. stud. med. wet. na dochł budowy domu akademickiego. Wielkie zainteresowanie się szerokiach K i Towarzystwach pozwala s odziewid się, że sięzają się pow dzie iem jasz za prz d wejną zabawy arnow i we studentów medycyny weterynaryjnej nie rawi dą i obecnie o zekiw n. Zaproszenia wyda e się odzienne od godz. 5—6 wiecz. w kasie II. Malan. Tow. Mnz. przy ul. Chorążczyzna (arter). 578

## Prof. Dr. Węglowski

**OPERATOR**  
ordynuje od godz. 3—4 po południu  
ul. Łyczakowska 1. 30. 8339

**PODKŁADKI**

na płytach i papierze i wycinankach na odrysowanie i kopiowanie — polecono przez WF. Laborator. specjalist. dr. 8023  
FABRYKA KOPUWA  
GOSPODARSTWA L. NOWOSAD  
Lwów, ul. Kłosałoga 5. — Telefon 822

## Z teatrów.

### TEATR WIELKI.

Sobota 27. stycznia o godz. 3'30 „Warszawianka” opera w 1 akt. A. Stadlera i „Wesele w Ojcowie” balet.

Sobota 27. stycznia o godz. 7 „To co najważniejsze” komedia w 4 akt. Lewreimowa.

Niedziela 23. stycznia o godz. 3'30 „Coppelia” balet w 3 aktach Delibesa (występ N. Kirsanowej i A. Fortunat).

Niedziela 28. stycznia o godz. 7 „Opowieści Hoffmanna” opera w 3 aktach Offenbacha.

### TEATR MAŁY.

Sobota 27. stycznia o godz. 7 „Czy jest co do ocienia?” farsa w 3 akt. Hennequina i Vebera.

Niedziela 28. stycznia o godz. 3'30 „Kozłwór prof. Pyłsa” komedia w 3 aktach Winawera.

Niedziela 28. stycznia o godz. 7 „Czy jest co do ocienia” farsa w 3 aktach Hennequina i Vebera

### TEATR NOWOŚCI

Sobota 27. stycznia o godz. 7 „Za dawnych dobrych czasów” operetka w 4 akt. Stolza.

## OKUPACJA ZAGŁĘBIA RUHRY



Typy żołnierzy marokańskich, którymi obsadzono Zagłębie Ruhry.

Niedziela 28. stycznia o godz. 3'30 „Bajadera” operetka w 3 aktach Kalmana.

Niedziela 28. stycznia o godz. 7 „Za dawnych dobrych czasów” operetka w 4 aktach Stolza.

## Ekonomista.

### GIELDA LWOWSKA.

Wiadomości o kursach warszawskich wpłynęły na zwyczaj kursu walut, które początkowo były na wysokości wczorajszych notowań.

W papierach dywidendowych dalsza niższość przy stosunkowo licznych obrotach.

Akcje bankowe poszukiwane, w szczególności Pol. Banku Przem., które awansowały na 3600. W niekotowanych papierach liczne obroty w Jaworzniańskich, płacono: stare 1,230.000, młode 245.000. Za Tespy ofiarowano 112.000, żądano 115.000, nieef. płacono 107.000. Za Olkusz żądano 175.000, ofiarowano 160.000. Lesieńskie 25.000 do 27.000, Chybi 45.000 do 48.000. Forresta 16000, Gazolina 120.000, Rurociągi 8000.

### WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 26 stycznia

Bardzo żywe obroty w Rakuszawie, która zyskała 4000 punktów i doszła stopniowo do 67000. Początkowo poszukiwano parowozu, po 13500, potem słabsze, zakończyły 12400, nieef. 12000 (w Krakowie 11900). Ojkoś notował 57000, Gafota z 6500 spadła na 6000. Zieleniewski utrzymał się na wysokości wczorajszych notowań, płacono do 63750 (w Krakowie 6000 do 64000). Chodorowskie słabsze w dalszym ciągu wahały się między 58750 a 60000 (w Krakowie 59000). Polska Nafta obniżyła się stopniowo na 8800 (w Krakowie 8900) Cmielów 32000, następnie 31500 (w Krakowie 30000). Pocisk przejściowo 8800, pod koniec ustalili się przy 8500. PTH. 4200, potem 4000 (w Krakowie 3500). Karpalit przy końcu 10000. Pezet 7250. Glob 1100, potem słabszy 1050 przy braku popytu. Pol. Tow. Budowl. 7000.

Bank Przemysłowy nadal poszukiwany awansował na 3600. Bank Hipoteczny niezmielony 2100. Pow. Bank Kredyt. 750. Nadto ofert kupna akcji Pol. Banku Handlowego po 16000 bez podaży.

Kursa walut zagranicznych wyższe. Obroty liczne.

Dolar 29000 (w Warszawie 28750 do 29000 w Krakowie, 29000 do 29200). Londyn doszedł stopniowo do 135400 (w Warszawie 133750 do 136500, w Krakowie 136500). Praga z 800 podrozała na 805 (w Warszawie 803 do 815, w Krakowie 820). Zurych początkowo 5300 pod koniec znacznie silniejszy notował



5440 (w Warszawie 5420 do 5450, w Krakowie 5460 do 5470). Berlin tańszy. zakończył 1.38 (w Warszawie 1.30 do 1.37, w Krakowie 1.32 do 1.35). Belgia przy końcu 1685 (w Warszawie 1700 do 1710). Paryż 1887 i pół, potem 1880 (w Warszawie 1860 do 1887 i pół, w Krakowie 1875). N. Jork u nas 29200, w Warszawie 28700 do 29000, Wiedeń 41 i pół (w Warszawie 41, w Krakowie 41 i pół.) Za guklany hol. płacono 11050.

Tendencja w akcjach chwiejna, w walutach zwykła.

Uspodobienie ożywione.

### GIELDA NIEOFICJALNA.

Wczoraj od rana do godz. 3 popoł. tendencja zniżkowa, później nastąpiła zwykła. Dolary w krótkim czasie podskoczyły o 700 do 800 punktów, tak samo inne, z wyjątkiem Berlina. Obrót średni.

Dolary amer. 29500 do 29600, 1-ki i 2-ki 29300 do 29400 dolary kanad. 29300 do 29350, 1-ki i 2-ki 29100 do 29150, marki niem. 1.60 do 1.65, setki 1.45 do 1.50, drobne 1.35 do 1.40 leje 150 do 152, drobne 145 do 148, czeskie kor. 820 do 830, drobne 810 do 815, austr. tys. now. em. 1300 do 1350, austr. tys. star. em. 2850 do 2950, setki now. em. 130 do 135, setki star. em. 2700 do 2800, 50 kor. 70 do 80, 20 kor. 20 do 24, 10 wor. 10 do 12, 1-ki i 2-ki 0.50 do 0.55, austr. stempl. 37 i pół do 38 i pół, anstr. przeka zy 39 do 40, ruble 5-setki 1.00 do 1.10, setki Ka cik 13 do 14, setki zwykłe 1.05 do 1.15, 25 rubli 1.00 do 1.10, 10 rubli 0.90 do 1.05, reszta drobnych 0.50 do 0.55, dumskie tys. 20 do 25, 250 rubli 15 do 16, karbowanice 0.90 do 1.10, hrywny 1.10 do 1.20, franki franc. 1900 do 1950 funty szterl. 134000 do 135000, franki szwaic. 5500 do 5600.

Złoto: 20 kor. 158.000 do 160.000, 20 frank 154000 do 155000, 20 mark. 162000 do 163000, 10 rubliówki 180.000 do 182.000.

Srebro: korony austr. 2200 do 2250, 5 kor. 11500 do 12000, floreny 5700 do 6000, ruble 10.000 do 10.500, kopiejki 38 do 40.

### GIELDA ZBOZOWA.

Na giełdzie ruch słaby, transakcje w życie, po 5000 loco Lwów i w owsie po 7350 loco Lwów. Ogólny obrót 30 ton.

Silny popyt za zbożem twardem, w szczególności za żytem, przy słabej podaży.

W owsie zapotrzebowanie przewyższa podaż. Dla strączkowych brak zainteresowania.

Brak wagonów i trudności dowozowe uniemożliwiają należyte zaopatrzenie rynku.

Tendencja utrzymana, usposobienie rezerwowe. — Następne zebranie giełdy zbożowej odbędzie się w poniedziałek, dnia 29. stycznia o godz. 5 popoł.

### KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.

Kraków. (PAT). Transakcje. Polskie Tow. handl. 3450, Żegluga Polska 1050, Polski Glob 700 Warsz. sp. bud. par. 12100, Zieleniewski 64000, Trzebińca fabr. masz. 27000, Bank Przem. 3900, Siersza górnicza 50000, Polska Nafta 8600, Strug 10100, Krakus 11400, Rafin. Chodorów 59000.

Waluty i dewizy. Transakcje. Dolary Stan. Zjedn. 2920, franki franc. 1875, belgijskie 1675, szwajcarskie 5950, marki niem. 1.32, kor. austr. 0.41 i pół, kor. czeskie 820.

### GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa. (Tel. wł.) (m) Na dzisiejszej giełdzie warszawskiej tendencja dla walut zagranicznych i dewiz zwykła. Nieliczne obroty papierami publicznymi. Na rynku akcji handlowo-przemysłowych ruch mały przy tendencji zniżkowej. Akcje bankowe po kursach utrzymanych.

### KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa. (PAT). Transakcje. 4-prc. państw. pożycz. prem. 1700, 5-prc. list. m. Warszawy 372 i pół, Bank Dysk. warsz. 33000, Bank Handl. Warszawa 46000, Bank Zjedn. Ziemi polsk. 10500, Bank Zachodni 43000, Bank społ. zarobk. w Poznaniu 16500, Polski Bank Handl. 20000, Bank dla Handl. i Przem.

16000, Bank Kred. warsz. 11250, Polski Bank Przem. Lwów 4000, Cegielski 90000, Tow. akc. fabr. cukru 595000, Friej 11000, Warsz. kop. wegl. 136000, L'pop, Rau i Low. 87000, Modrzejów 77000, Ostrowieckie zakł. 84000, Ortwein 13000, Rudzik i Ska 39250, Rohm i Zielński 20000, Staracznice 44000, Wulkan 140000, Pocisk 7400, Fabr. parow. 14300, J. Borkowski 7250, Bracia Jablkowscy 11300, Warsz. Tow. transp. i żegl. 4000, Haberbusch i Schille 135000, Polska Nafta 8900, Wild 18000, Zieleniewski 65500, Polbal 4800, Puls 37000, Lenartowicz 10000, Słia i światło 7300

Waluty. Transakcje. Dolary Zt. Zjedn. 28750, dolary kanad. 28750, franki belg. 1700, marki niemieckie 1.42.

Czeki. Transakcje. Belgia 1700, Berlin 1.37½, Holandia 11875, Londyn 133750, Nowy Jork 28700, Paryż 1870, Szwajcaria 3425, Wiedeń 0.41, Włochy 1422 i pół, Praga 835.

### DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych. (PAT). Koncowe. Berlin 0.02 3/8, Holandia 211.60, Nowy Jork 535 3/4, Londyn 24.94, Paryż 34.45, Mediolan 25.75, Praga 15.12, Budapeszt 0.20 i pół, Bukareszt 2.50, Belgrad 4.75, Sofia 3.30, Warszawa 0.01 3/4, Wiedeń 0.0074, Austr. kor. stempl. 0.0075.



Doroczny bieg z Trościańca (1235 m.) urządzi w Sławsku w d. 4 utego br. Karpackie Tow. narciarzy. Bieg seniorów i juniorów otwarty dla członków wszystkich Towarzystw narciarskich, należących do P. Z. N. Zwycięzca drugi i trzeci otrzymują nagrody pamiątkowe. Zgłoszenia zawodników za opłatą wpisowegę 3000 mk. przyjmuje się w lokalu Tow. ul. Ossolińskich l. 11. III, p. we wtorki, czwartki i piątki do 1 lutego br. w godz. 6—7 wieczorem. Zgłoszenia późniejsze za opłatą 5000 mk. oraz losowanie zawodników w schronisku K. T. N. w Sławsku w dniu biegu.

Udział narciarzy polskich w zawodach zagranicznych. Zarząd główny polskiego Związku narciarskiego postanowił obesłać 2 najpoważniejsze międzynarodowe popisy narciarskie: Zawody o mistrzostwo Szwajcarii, w dniach 26—28 bm. w Grindelwald koło Interlaken, oraz zawody o mistrzostwo świata w Superbagniere — Luchon w Pirenejach we Francji. Zamierza również obesłać zawody w Westerowie na południowej stronie Tatr 2. 3 i 4 lutego rb., oraz zawody o mistrzostwo Węgier (w tym samym czasie odbędzie na górze Matra pod Budapesztem).

Sekcja narciarzy „Czarni“ komunikuje: Zawody narciarskie o mistrzostwo Lwowa z powodów atmosferycznych przekłada się na termin późniejszy. Dnia 27 bm. wyjeżdża wycieczka do Sławska zwykłym pociągiem południowym.

## OGŁOSZENIA

### NAUKA I WYCHOWANIE

Kurs kroju dwumięsieczny, poranny, Jadwigi Banamówny z Warszawy, egzaminowanej uczennicy Szkoły Kroju Czarnowackiej w Warszawie, byłej długoletniej współpracownicy konfekcji damskiej Marii Opolskiej we Lwowie, otwiera się dnia 8 lutego. Szkoła „Ecole Reforme“, Pańska 14. Wpisy do 5 lutego. 8299

### WIECZORNE KURSA HANDLOWE 561

Dla osób starszych (pań i panów) po kierunkiem Dra P. tyńskiego-Saneckiego, i ref. Akademii handl. Nowy kurs 8 lutego. Wpisy: szkoła Stęszka, Podwale 17, od 5—7

### POSADY I PRACZ

Rutynowanej, uczciwej gospodyni, dobrze obeznaniej z kuchnią poszukuje St. Wronski, Lwów, plac marjański 10. 505

Magister farmacji poszukuje zarządu lub posady. Zgłoszenia dla „K.“ do Administracji. 8379

Magistra farmacji poszukuje posady. Zgłoszenia dla M. do Administracji. 8390

Samodzielny elektromonter z długoletnią praktyką wie-deńską, obznajomiony z wszelkimi robotami w przy-dzie stałym i zmiennym, jak też w prądzie słabym przyjmie zaraz posadę najchętniej na prowincji. Łaskawe zgłoszenia pod „Iskra“ do Administracji „Gazety Porannej“. 8 09

Urządźnik administracyjny z długoletnią praktyką naftową w dziale magazynowym, kopalnianym i korespondencji, znający dokładnie przemysł naftowy, poszukuje posady. Wyjeździe do za łębia. Łaskawe zgłoszenia „Naftowice“ za kwitem inserat. do Admin. 542

Magister farmacji poszukuje posady. — Starczawski, Lwów Klonowicza 4. 549

Rysownik zdolny w pracach technicznych wszelkiego rodzaju poszukuje zajęcia stałego lub sezonowego. — Przyjmij roboty do domu. Zgłoszenia „Rysownik“ za kwitem do Administracji. 543

Wydział Powiatowy w Lisku rozpisuje konkurs na posadę lekarza okręgowego w Cieniej. Biższe warunki poda Wydział powiatowy do 1 marca 1923 Lisko, 24 stycznia 1922. Komisarz rządowy: Mauthner w. r. 8432

Służąca do wszystkiego, z gotowaniem, z dobrymi pole-eniami p. trzeba zaraz. — Zgłoszenia Kollataja 12, L. p. drzwi 3. 565

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Walce i kamienie młyńskie poleca M. STEINHAUS LWÓW, KRAJK. CH 18A. 8227

Tokarnie. Wiertarki. Sztancy. Strugarki. Pły taśmowe. Heblarki. Gryzarki. Gnaty. Lokomobile. Motory. Za-lazo. Stal. Blacha. Szyny. Trawersy. Transmisje. Pa-sy po cenach konkurencyjnych poięca „Pilot“ Lwów, Batorego 4. 7396

Do sprzedania jedna czwarta kamienicy przy ul. Długosza l. 3. Wiadomość: Beadek, Pańska 15 od 3 do 5 po połud in. 8325

Do sprzedania dom z ogróceniem w Trembowli przy głównej ulicy obok stacji. Po informację zwrócić się należy do p. Ludkiewiczowej, Lwów, Ochropek l. 12. 8410

Sprzedam w centrum miasta kilka kamienic, komort, mieszkanie, koło Krasnego 25 morg w, zabudowane masywne murowane, koło Lwowa 7 morgów, dom murowany, 11 nbiżaci, budynki gospodarcze, in war-tarz, w Brzcy 6 morg. pola, ogrodu i sadu, zabudowa-nia gospodarze. Lwów, Mochackiego 18. 8 33

KTO ma zamiar kupić albo sprzedać kamienic lub majątki ziemskie, załatw to niewątpliwie przez dom handlowo-komisowy, Mochackiego 18. 8437

Sypialnie od 1400.000 Mp. Łóżka p. jadynczo i psyche. Saloniki. — Serwantki. — Bnrka. — S obki. — Eż-żeczka dziecenne oraz okazała jadalnia p. loca firma Ars. Hotel Krakowski. 576

Fortepian prawie nowy z płytą metalową użnia Be-son ofera do sprzedania. Leśna 14. 573

Maszynę do pisania w dobrym stanie Remington i Un-derwood okazynie sprzedam. Zgłoszenia do Admin. pod „Likwidacja biura“. 565

Do sprzedania ogier pełnej krwi 6 lat, oraz sığ dwu-kołowy. — Wiadomość Szkoła podoficerska 14 pałca nianów, koszarzy lyczakowskie od 10—11. 563

### MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Poszukuję pokój umeblowanego z osobnym wejściem, w śródmieściu. Zapłacę chętnie czynsz za kilka mie-sięcy z góry. Łaskawe zgłoszenia do Redakcji „Ga-zety Porannej“ pod „L. CH.“. 8399

Lokal frontowy z magazynem suchym, elektrycznym oświetle niem w śródmieściu do odstąpienia. Zgłoszenia do Generalnej Ekspansji Ogłoszeń Krzysztofowi-cz, Lwów, Szkoła 4.

Przemysł-Lwów 2 pokoje, przedpokój, kuchnia w Prze-mysłu za pokój z kuchnią we Lwowie. Łaż. Moor, Ły-czakowska 125. 576

Frontowy pokój, łazienka, elektryka, osobny we-ód, odstąpię zam. znanemu chrześcijanowi za udzielenie po-zyczy. Adm. „Porannej“ pod „Bisko techniki“. 568

Pokój umeblowany z utrzymaniem na dwie osoby. To-recka 3, m. 12. 564



ZGUBIONO — ZNALEZIONO

Zgubion tymczas we zaswi. ocenie demobilizacji, na nazwisko Jan Dabiz z Kopy-zyniec, które tą drogą uni. ważnia się. 8435

OGZMATE

Poszukuję do założenia magazynu nut spółnika z praktyką z wo. ową, Kap. tal. ewent. i lokal do dr. ozy j. Zgłoszenia pod „Księgarnia” do biura dzienników Buchst. ba. 577

Szukam si. nego konia s. do p. r. z furmanem albo bez do rozw. z. nis w. dy sod wej. ed dnia 1 marca 1923. Os. by ch. r. a. c. e. odn. j. a. s. z. l. o. s. z. a. j. a. s. i. a. s. e. d. o. 3— po p. l. w. biu ze fabryki „Zarowie” przy ul. Zdrowie 19. — W. n. o. d. z. i. e. l. i. s. w. e. t. a. z. a. n. k. n. i. e. t. e. 575

Kwiatów artystycznych wyucza w krótkim czasie i. p. i. m. e. w. o. n. i. a. b. s. o. l. w. e. n. t. k. e. w. y. s. z. e. j. s. z. e. k. w. i. e. c. i. e. r. s. t. w. a. w. e. W. i. e. d. n. a. J. M. a. l. k. r. o. w. a. u. l. C. l. b. o. z. a. 15. Zg. l. o. z. e. n. i. s. 3—5 p. r. 567

„PLATON” tkaniny — Lwów, ul. Zimorowicza 23, mienia len i k no ie za p. l. t. n. a. w. i. z. i. i. s. u. k. n. a. d. o. s. t. r. e. c. z. a. r. o. z. y. e. h. w. y. r. o. b. o. w. p. o. w. r. o. z. n. c. z. y. c. h. z. w. l. a. s. n. y. c. h. w. a. r. t. a. t. i. w. 4730

Broń antyczna

zbroje, karsbel: kupuje po cenach amatorskich. Oferty pod: G. STRAMINGER, Akademicka 15 „ESHAPE”. 8413

2 m letne urządzenie ml na wa ce porcelanowe i g ter sprzeda o azyjne „Topas” Lwów, M. c. i. e. w. i. z. a. 22. 484

Walce oraz uszelcie maszyny i przybory młynskie do re. s. t. a. z. e. s. k. a. d. u. H. i. s. t. o. r. i. i. i. F. r. i. d. l. a. n. d. e. r. L. w. o. w. B. r. a. j. e. r. o. w. s. t. a. 1 a. 452

ŁYŻWY narty różnych systemów poleca hurtowne i detaliczne J. K. o. s. e. m. a. n. a. L. w. o. w. A. k. a. d. e. m. i. e. t. a. 25. 819

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych Dr. J. MUND b. sekundarjusz szpitala w. i. e. d. i. w. o. w. s. k. i. e. s. t. o. o. r. l. y. n. i. e. s. o. d. 8—1, 12—1 i 5—6, Lwów, As. n. k. a. 1 (róż Pańcisj). 403

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych Dr. SCHWARZ b. Sekundarjusz szp. t. p. w. s. z. L. w. o. w. S. t. w. a. c. i. e. g. o. 4. n. a. p. r. z. e. d. w. g. l. p. o. c. z. t. y. L. e. c. z. e. n. i. e. s. i. a. m. b. r. o. d. a. w. e. k. w. i. s. w. e. l. e. k. t. r. o. l. i. z. a. i. l. a. m. p. ą. k. w. a. r. c. o. w. ą. 453

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. MICHAŁ SALPETER, Lwów, Sykstuska 17, or. d. od 8—9 i 12—5. 449

ŁÓŻKA i ŁÓŻECZKA DZIECIENNE, PIECE SZAMOTOWE

WAGI na bydło, dziesiętne i balansowe, SEPARATORY „Alfa” i „Diabolo” poleca

M. Kierski Handel towarów żelaznych

Lwów, Pa. s. z. M. i. k. o. l. a. s. h. a. Oddział budowlany: ul. Sienkiewicza 1. 11. Filie: Tarnopol i Zbaraż. 570

TABLICE lane i malowane wykonuje najaniej RYTOWNIK I. GOLDGEIER Lwów, ul. SYKSTUSKA 17.

KAPY Firanki, Dywany, Tapety, Kar. n. i. z. e. C. e. r. a. t. y. L. i. n. o. l. e. u. m. S. t. o. r. y. d. o. o. k. i. e. n. p. o. l. e. c. a. n. a. j. t. a. n. i. e. j. E. K. i. z. a. e. s. i. A. M. a. r. g. u. l. i. e. s. Lwów, Sykstuska 18. 8309

APTEKA

pod „Srebrnym Orłem”

we Lwowie, ul. Krakowska 26

Mr. Rafała Kurzrocka

przedtem Z. Ruckera

poleca wszystkie specyfika krajowe i zagraniczne, oraz opatrunki, artykuły gumowe i chirurgiczne. 8253

Lokal warsztatowy

wraz z urządzeniem mechanicznym (nowym) korzystnie do odstąpienia. Oferty do „Reklamy Polskiej”, Romanowicza 10, pod „Warsztaty 15”. 535

Dr. Regina Reichenstejn-Nadłowa ordyn. w chorobach skórnych i wener. dla kobiet od 8—9 i 2—4, pl. Halicki 7 (nad Kawiarnią Centr.) 109

L. 1202 8432 Ogłoszenie licytacji. Nadleśnictwo w Peczeniżynie przeprowadzi publiczną licytację ofertową na sprzedaż około 1000 m³ drewna użytkowego dębowego na pniu ze zrębów bieżących oddalonych od 3 do 7 klm. od stacji kolejowej. Licytacja odbędzie się w dniu 9. lutego 1923 w kancelarii Nadleśnictwa w Peczeniżynie. Blizsze warunki przejrzeć można we wspomnianem Nadleśnictwie, jakoteż w biurze 1/6 Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych we Lwowie (Chorążczyzna 17). Zarząd Okręgowy Lasów Państwowych.

Zdolnego akwizytora odbiorców na prad elektryczny, znającego również kalkulację cen i zużycia prądu poszukuje wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe. Pisemne zgłoszenia pod „Elektrownia” do administracji n. niejszego pisma. 8434

Czas odnowić prenumeratę!!!

SPÓŁKA AKCYJNA WYDAWNICZA we Lwowie, ul. Senatorska 6 poleca niezwykle interesujące i tanie książki: Zaczarowany światłok, rzeczy prawdziwe, bajki i opowiadania prozą i wierszem dla dzieci i młodzieży 10.0 Mkp. H. Zierchowski: Żagler, rzeczy wesołe i smutne (poezje) 800 „ Nero: Rzeczy wesołe (poezje) 800 „ Gaston Leroux: Człowiek, który powrbił z tamtego świata (powieść) 1200 „ Piotr Benoit: Tajemnice Sahary (powieść) (Atlantyda) 1200 „ Jerzy Bandrowski: Wygrana partja (powieść) 3.0 „ Do nabycia w biurach firmy przy ul. Senatorskiej 6. Wysyłka książek tylko za poprzedniemi nadesłaniem należności. 7665

KUNEROL CZYSTY, SMACZNY LATWO STRAWNY i TANI TŁUSZCZ ROŚLINNY Przedstawiciel: HENRYKA J. SCHIFFMANA SYDOWIE, LWÓW.



# GIĘTE MEBLE

jako to: salonowe garnitury, — kompletne  
urządzenia biurowe i t. p. słynnej marki  
Thonet

**J. BEZDEK**  
poleca firma LWÓW, Pańska 15.

DO CZYTELNIKÓW „GAZETY PORANNEJ“

## Wielka Wyprzedaż

Posiadamy większe zapasy towarów z uplonych dawniej, z powodu noworocznego bilansu, oddajemy po cenach własnego kosztu z małym zyskiem.

**Basło nasze: DUŻY OBRÓT — MAŁY ZYSK.**

Materiały ubraniowe, czysta wełna we wszystkich kolorach, granat, czarny, brązowy, zielony i innych kolorów, gładkie i w kratkę. Cena za 3 metry gat. A. 49.900, gat. B. 70.500, gat. C. 88.800, gat. D. 105.500. Do każdego ubrania na żądanie klienta dodajemy wszelkie dodatki: podszewka pod marynarkę, kamizelkę, do spodni, rękawów i kieszeni w 2 gatunkach A. 21.000, B. 31.500.

Całgi mocne, trwałe, ciemne i jasne w desenie na ubrania męskie i dziecięce i inne cele po 4800 i specjalny gatunek jasny po 6800 mk. za metr.

Płótno białe na białinę, poszewki po 4.300 mk. za metr, sztuczki po 17 metr. po 90.000, 65.000 i 100.000 mk.

Płótno czerwone „TYK“ specjalne na wyspy, gwarantowane, nie przepuszczające pierza, na poduszki i pierzyny po 5800, wyższy gatunek po 6.500 za metr (na pierzynę potrzeba 8 metrów).

Pościelowe płótno w kratkę czerwoną na pośwy po 5.500 za metr (potrzeba 8 metr. Surówka (metka) biała i kremowa po 4.500 za metr i 5.900.

Prześcieradła (roz. 2 metr.) natur. szerokość w najlepszym gatunku za sztukę mk. 18.500.

Koca pluszowe w desenie, śliczne kolory po 75.000 za sztukę, para 145.000 mk. Koca ciepłe bez deseni po 35.500 i 45.000 mk. za sztukę.

Ciepłe czułe „POLONJA“ zimowe, puszyste, ciepłe, lekkie, ślicznej desenie jasne i ciemne. Z powodu dużego zapasu takowych na składzie sprzedajemy po 38.000 mk. II gatunek po 55.000 i najwyższy gat. „WISŁA“ po 68.000 mk.

Kołdry watawane pokryte satyną na pierwszorzędnej wacie, wielkości na największe łóżko. Cena za sztukę 80.000 i 90.000 mk.

Szewioty damskie najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości, pierwszorzędnych fabryk, zasępujące drogie materiały na suknie i spodniczki po 9.200 mk. i 9.400 mk. za metr.

Bostony damskie na suknie i kostjumy granatowe czarne i inne kolory. Cena gat. A. 19.500, gat. B. 24.500 i gat. C. najwyższy 28.500 mk.

Sztuczki na spodniczki gładkie, w paseczki i w kratkę w wszystkich kolorach po 17.000 i 19.500 mk. za szt.

Sztuczki na bluzki we wszystkich kolorach z fantaz. jedwabn. po 10.500 i 13.500 za sztukę.

Materiał „LONDON“ jasne desenie, popielate, szare i inne kolory specjalnie na damskie kostjumy i płaszcze po 38.500 mk. i 45.000 za metr. (na kostjum potrzeba 3 i pół metra, na płaszcz 3 metry).

## DZIAŁ BIELIZNY I PŁÓCIER.

Koszule męskie zefirowe dzienne z mankietami i kołnierzykami kolorowymi i białe w paseczki, lub kropkę. Cena za sztukę 17.800 mk. z francuskim zefirowym po 19.800 mk. (Nasze koszule wyrobione są we własnej pracowni ostatnie fasony, robota wykwinna).

Kamizony męskie z specjalnego materiału „DYMKA“ bardzo trwałe w noszeniu i w praniu po 13.500 mk.

Ręczniki białe gładkie i wafłowe 130 cm. długości po 5.200 i 5.500 mk.

Chusteczki do nosa damskie batystowe po 14.500 mk. tuzin, z haftem wiedeńskim po 16.000 i 18.000 mk. za tuzin.

Chusteczki białe i kolorowe męskie, zagraniczny batyst po 16.000 i 18.000 mk. za tuzin.

Obrusy białe bardzo trwałe w praniu na 6 osób po 21.000, na 12 osób po 42.000 mk.

Kolorowe obrusy w śliczne desenie wszystkie kolory po 29.500 i 34.500 mk.

Trykotina jewabna we worku 180 cm. szer., śliczny zagraniczny wyrób we wszystkich najmodniejszych, kolorach kupon na całą suknię 59.000 mk., kupon na bluzkę 23.000 mk.

## SPECJALNA WYPRZEDAŻ FIRANEK

(Taniej jak we Fabryce).

Mając kolosalny wyrób i zapas firanek, postanowiliśmy sprzedawać taniej jak w fabryce:

Franki białe w śliczne desenie, szer. na całe normalne okno, na metry I. gat. za metr 9.000 mk., II gat. 11.000 i 13.500. (Na okno potrzeba 3 metry).

Również tania wyprzedaż towarów oryginalnych angielskich kamgarów

na męskie ubrania po cenach tańszych jak w fabryce, z powodu dużego zapasu.

Kamgar Boston czarny i granat. cena w fabryce 80.000 mk. za metr. u nas, za metr 72.000 mk.

Kamgar „DOUBLE“ śliczne jasne i ciemne kolory w paski lub gładkie, desenie ostatniej mody po 74.500 mk. za metr.

Knopy na spodnie czarne tło w białe paski, czysto wełniane po 30.500 mk., kamgarowe po 43.500 mk.

Zamówienia wysyłamy natychmiast (nawet bez zadatku) po otrzymaniu zamówienia, przy którym prosimy podać rodzaj towarów cenę i szczegółowy adres. Za opakowanie i przesyłkę dolicza się 4.000 mk.

### Uwaga: NASZA GWARANCJA!

Jeżeli towar się nie spodoba, przyjmujemy z powrotem lub zamieniamy na inny lub zwracamy pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować:

21.4

Do zarządu

**WARSZAWSKIEJ SPÓŁKI MANUFAKTUROWEJ**

**WARSZAWA, Jasna 18-20.**

!! Za solidne i akuratne wykonanie osobistych i listownych zamówień otrzymujemy codziennie od naszych klientów ze wszystkich stron IZECZYPOSPOLITEJ stopy podziękowań.

Przejeżdżających do Warszawy prosimy uprzejmie o łaskawe odwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towarów i cen.

## Odmrożenie!

**Maść „Mrozol“**

(z kołatkami) 195

leczy, goi ranki i zapobiega odmrażaniu się kończyn. Za ać w a tekach i drogueriarh.

Stanowisko, niezależność, powodzenie i dobrobyt osiągnie ten, kto skorzysta z doświadczeń i skutecznych rad, zawartych w książce „Sztuka Sprzedawania“ i uczy się sprzedawać nie tylko towar, ale swoją wiedzę, umiejętności, zdolności, pracę, pomysły. Do nabycia we wszystkich księgarniach 8420

**Czas odnowić przedpłatę**



**WIOSENNY JARMARK W WROCŁAWIU**

(BRZESLAU) 8402

11-14. marca 1933.

Wszelkich informacji w kwestii wystawianych towarów, pasz ortowej, przyjazdu, zamieszkania itp. udziela „Targi Wschodnie“, Sen toraka 6, jak równa. Breslauer Messe-Amt

„Riffera“  
proszek drożdżowy  
cukier waniliowy  
wszędzie do nabycia!

7163

**AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY S. A. we Lwowie, ul. Akademicka 4.**

Podwyższenie kapitału akcyjnego do sumy Mp. 252.000.000 — przez emisję nowych 450.000 sztuk akcji po Mp. 280 nominalnej wartości.

Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 11. marca 1922 r., oraz uchwały Rady Zarządowej z dnia 19. listopada 1922 r. zatwierdzonych postanowieniem Ministerstwa Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 9. stycznia 1923 r. I DK/5236/II. ogłosza

**AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY S. A. we LWOWIE**

**SUBSKRYPCJĘ na X. emisję**

pod następującymi warunkami:

1. Kurs emisyjny wynosi:

- dla starich subskrybentów po Mp. 400. — za sztukę z doliczeniem Mp. 50. — od sztuki tytułem kosztów konfekcji, oraz z doliczeniem należności emisyjnej i podatku giełdowego z tem, że na każdą jedną starą akcję przysługuje prawo poboru jednej sztuki nowej.
- dla nowych subskrybentów po Mp. 600. — z doliczeniem Mp. 50. — od sztuki i tytułem kosztów konfekcji, oraz z doliczeniem należności emisyjnej i podatku giełdowego.

2. Przy wykonaniu prawa poboru należy przedłożyć stare akcje, które zostaną bezzwłocznie zwrócone po uwolnieniu na nich wykonania prawa poboru.

3. Prawo poboru należy wykonać najdalej do dnia 26. lutego 1923 r.

4. Przy zgłoszeniu należy uścić gotówką całą cenę kupna wraz z 10 proc. od 1 stycznia 1933 do dnia wpłaty.

5. Dyrekcja Akcyjnego Banku Związkowego S. A. we Lwowie gwarantuje sobie prawo przydziału sztuk z tem, że przysługiwać będzie pierwszeństwo subskrypcji, wedle terminu ich zgłoszeń.

6. Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji i po wykonaniu sztuk za zwrotnym potwierdzeniu kasowego na uiszczoną załatę.

7. Nowe akcje wezmą udział w zyskach Banku począwszy od 1. stycznia 1923 r.

8. Subskrybentom, którym wskutek przekroczenia subskrypcji, akcje nie zostaną przydzielone, zwraca Akcyjny Bank Związkowy wpłacone kwoty najdalej do 31. marca 1923 wraz z 10 proc. odsetkami zwłoki.

9. Termin zamknięcia subskrypcji oznacza się na dzień 1. marca 1923 r.

10. Wpłaty na nową emisję przyjmują:

we Lwowie Akcyjny Bank Związkowy S. A. ul. Akademicka 4,  
w Krakowie Oddział Akcyjnego Banku Związkowego, ul. Basztowa,  
Oddział „Stradom“ Akcyjnego Banku Związkowego, ul. Dietlowska 62.  
w Krośnie Oddział Akcyjnego Banku Związkowego,  
w Zakopanem Oddział Akcyjnego Banku Związkowego,  
w Przemyslu Oddział Akcyjnego Banku Związkowego,  
w Śniatynie Oddział Akcyjnego Banku Związkowego,  
w Tarnopolu Oddział Akcyjnego Banku Związkowego,  
w Poznaniu Bank Związku Spółki Zarobkowych,  
w Warszawie Bank Towarzystw Spółdzielczych.

8451

**KASZEL i CHRYPKĘ, leczy najpewniej „SULFOCOL“**  
wyrobu ZAKŁ. CHEM. „LAOKOON“ WE LWOWIE

stosowany z znakomitym skutkiem przez wszystkich lekarzy. 8163